PAGE
2

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 декабря 2016 г. № 483
О пенсионном обеспечении граждан, пострадавших в результате акта терроризма

В целях усиления социальной защиты отдельной категории граждан:

1. Установить, что:

1.1. пенсии гражданам, которым установлена инвалидность вследствие полученных в результате акта терроризма, произошедшего 11 апреля 2011 г. в г. Минске на станции метро «Октябрьская», телесных повреждений (далее – инвалидность вследствие акта терроризма), назначаются исходя из их утраченного в связи с инвалидностью вследствие акта терроризма фактического заработка, определенного за последние 12 месяцев работы, предшествовавших акту терроризма, откорректированного* в связи с ростом средней заработной платы работников в республике.

Размер откорректированного заработка, из которого исчисляется пенсия, не может быть менее 100 процентов и более 300 процентов средней заработной платы работников в республике, применяемой при перерасчете трудовых пенсий по возрасту в связи с ростом средней заработной платы работников в республике;

______________________________

* Для целей настоящего Указа под корректировкой фактического заработка понимается умножение средней заработной платы работников в республике за позапрошлый месяц относительно месяца назначения (перерасчета) пенсии на индивидуальный коэффициент заработка пенсионера.

1.2. размер пенсии по инвалидности вследствие акта терроризма исчисляется путем умножения заработка, определенного в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего пункта, на показатель степени утраты профессиональной трудоспособности, установленный медико-реабилитационной экспертной комиссией;

1.3. перерасчет пенсий по инвалидности вследствие акта терроризма производится в связи с ростом средней заработной платы работников в республике путем корректировки фактического заработка пенсионера.

Размер пенсии после перерасчета не может быть ниже ее размера, установленного в предыдущем месяце.

2. Гражданам, которым установлена инвалидность вследствие акта терроризма, по их желанию может быть назначена пенсия по инвалидности на общих условиях, определенных законодательством о пенсионном обеспечении.

3. Финансирование расходов на выплату пенсии по инвалидности вследствие акта терроризма в части, превышающей размер пенсии по инвалидности, исчисляемой на общих условиях, определенных законодательством о пенсионном обеспечении, осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

4. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации.

5. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

пункты 1–3 – с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором истекает трехмесячный срок со дня официального опубликования настоящего Указа;

иные положения этого Указа – после его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко